



GŁOS ROBOTNICZY



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK I

ŁÓDŹ. ŚRODA 5 GRUDNIA 1945 ROKU

Nr 169

Polska i ZSRR

W dniu dzisiejszym nasz sojusznik — Związek Radziecki — obchodzi swoje święto państwowe — dzień Konstytucji.

My, Polacy, wiemy, że jeżeli potrafimy złamać jarzmo okupacji hitlerowskiej, odzyskać wolność i niepodległość, utrwalić polskie słupy graniczne na Niszie i Odrze — to jest to w niemalej mierze zasługą Związku Radzieckiego, i jego bohaterskiego narodu, jego walecznej Armii. Wiemy, że po to, abyśmy byli wolni i mogli się cieszyć własnym państwem, po to, abyśmy mogli stać się gospodarzami we własnym kraju, w ziemi naszej spoczęły obok polskich partyzantów i żołnierzy setki tysięcy żołnierzy radzieckich.

Wzajemian za te olbrzymie ofiary, jakie poniósł naród radziecki w walce o wyzwolenie naszej ziemi, Związek Radziecki nie żądał i nie żąda niczego, poza przyjaźnią.

W toku wojny ostatniej wojskowe formacje polskie powstały i w Związku Radzieckim, i we Francji, i w Anglii. Łożyli na nie środki i Związek Radziecki i inni nasi sojusznicy. Było to naturalnie, bośmy wówczas państwa swego nie mieli, a walczyliśmy i krwawiliśmy u boku naszych sprzymierzeńców w imię wspólnego zwycięstwa nad wspólnym wrogiem.

Skończyła się wojna. Związek Radziecki uznał nasze zadłużenie z tego tytułu za niebyłe, oświadczając ustami generalissimusa Stalina, że dług ten spłaciliśmy już dawno swoją krwią, przelaną w imię wspólnej sprawy i wspólnego zwycięstwa.

A nasi żołnierze z II Korpusu we Włoszech wracają bez broni, która tak długo i tak walecznie posługiwali się u boku swego sojusznika brytyjskiego, bo im tej broni pożałowano. A za kosztą ich utrzymania chce się zatrzymać zapas złota polskiego, złożony na przechowanie w bankach angielskich.

Zachodnie połacie Związku Radzieckiego ucierpiały wskutek wojny nie mniej, a bodaj że więcej, niż Polska. Niełatwo żyje się na tych terenach robotnikom i chłopom radzieckim. A jednak, gdy naród Radziecki dowiedział się o straszliwych rozmiarach klęski, jaką zaznał nasz naród w związku ze zniszczeniem stolicy naszej, Warszawy, zobowiązał się wziąć na siebie kosztą odbudowy połowy dzielnicy Warszawy.

Polska nie ma ani walut obcych, ani dewiz i nad wyraz trudno byłoby nam nabyć surowce niezbędne dla uruchomienia naszych fabryk. I nie dymyłyby kominy Łodzi, wielkie piece i stalownice Zagłębia i Śląska, gdyby Związek Radziecki nie nadesłał nam bawełny i rudy żelaznej i manganowej. Trudno było by przeżyć ludność naszych miast, gdyby nie pomoc Narodu Radzieckiego, któremu po tej wojnie też się nie przelewa.

Wzieliśmy na wrywki kilka faktów, które dowodzą, że w przyjaznym stosunku Związku Radzieckiego do naszego Narodu i Państwa, jest coś, szerególnego czego nie znajdujemy w stosunkach z innymi krajami.

To szczególnie wypływa przede wszystkim właśnie z Konstytucji Związku Radzieckiego, która jest czymś więcej, niż ustawą zasadniczą Państwa Radzieckiego, bo jest ona urzeczywistnieniem marzeń całych pokoleń klasy robotniczej i ludu pracującego walczącego o lepsze, szczęśliwsze jutro, o socjalizm. Bo jest ona ucieleśnieniem marzeń wszystkich

Uzbrojone wojska niemieckie istnieją w angielskiej strefie okupacyjnej. — Memorandum rządu ZSRR do Rady Kontroli w Niemczech

MOSKWA, (PAP). — Agencja Tass donosi, że do Rady Kontroli w Niemczech wpłynęło memorandum, które zwraca uwagę, że wbrew postanowieniom poczdamskim, w angielskiej strefie okupacyjnej znajdują się formacje niemieckich sił zbrojnych, marynarki i lotnictwa. W myśl deklaracji o klęsce Niemiec, w Niemczech

nie mogą istnieć jednostki sił zbrojnych, władze wojskowe, ani żadne inne wojskowe organizacje. Postanowienia tego nie wykonano. Istnieje niemieckie ugrupowanie pod wodzą Meullena, grupa Nord, sztab połowy, bazy operacyjne, intendentura, wydział personalny, służba sanitarna, służba łączności itd., istnieją 2 korpusy po

100 tys. każdy, utworzono 5 okręgów wojennych w Hamburgu, Flensburgu itd. Utrzymuje się niemieckie lotnictwo, złożone z 11 eskadr bombowych, myśliwskich i innych. W dalszym ciągu utrzymano jednostki pancerne oraz marynarkę p.n. „niemieckiej służby trawlerów“. Ogółem milion żołnierzy, nie będących jeńcami pod komendą swoich dowódców, przechodzi normalne przeszkolenie wojskowe, otrzymuje wyżywienie i gażę. Wśród niemieckich sił zbrojnych istnieją w angielskiej strefie okupacyjnej siły zbrojne sprzymierzone z Niemcami, jak np. węgierskie, w sile 12 tys. ludzi, estońskie 3.200, litewskie i lotewskie 21 tys.

Oświadczenie Ghandiego

LONDYN, (PAP). — Agencja Reutera donosi z Kalkuty, że Ghandi po raz pierwszy od czasu konferencji w Simla, w czerwcu br złożył krótkie oświadczenie, w którym podkreślił,

że trwałość pokoju światowego wymaga uwolnienia Indii od wszelkich więzów, nie wyłączając politycznych.

FASZYŹM PRZED SĄDEM ŚWIATA

Harley Showcross o potwornym spisku hitlerowskim, który chciał zamienić świat w niewolników

LONDYN, BBC. — Na wczorajszej sesji porannej procesu Norymberskiego wystąpił z ramienia oskarżenia brytyjskiego prokurator generalny sir Hartley Showcross, i rozpoczął uzasadniać drugą część oskarżenia — dotyczącą złamania traktatów, zbrodni pogwałcenia przepisów prawa międzynarodowego i konspiracyjnego przygotowania wojny napastniczej przez oskarżonych.

Prokurator Showcross powiedział między innymi:

„W ciągu życia jednej tylko generacji wszystkie państwa europejskie musiały przejść aż dwie potworne wojny. Rozumiemy dobrze, my Anglicy, iż sama siła nie gwarantuje pokoju, dlatego też Wielka Brytania bierze udział w obecnym procesie wychodząc z założenia, iż trzeba znaleźć środki, które uniemożliwiłyby podobne wojny na przyszłość. Nie chodzi nam bynajmniej o samo rozprawienie się z oskarżonymi, ale z całym systemem, który przez pogwałcenie praw międzynarodowych doprowadził do wojny z jej ogromem cierpienia i zniszczenia. Nasze cierpienia były spowodowane nie w moim rozumieniu łamaniem praw, które narody stworzyły na własną obronę.

Zadanie moje zawiera w sobie dwie części — pierwsza — to zbadanie materiału i wykazanie zbrodni popełnionej przeciwko pokojowi przez złamanie praw międzynarodowych, druga — to dowiedzenie, iż oskarżeni, zasiadający przed Trybunałem, są winni popełnienia tych zbrodni“.

Dalej Showcross powiedział — „Od 50-u lat narody zmierzały do ustalenia praw międzynarodowych, celem stabilizacji stosunków między państwami i wyeliminowania możliwości wojen. Wysiłki te datują się od konferencji w Hadze w roku 1899, po tym nastąpiło stworzenie Ligi Narodów, podpisanie paktu w Locarno i paktu Kelloga“. Następnie Showcross nawiązał do rezolucji powziętej przez Ligę Narodów we wrześniu roku 1927. W rezolucji tej powiedziano, że wszystkie wojny napastnicze są zbrodniami i że żaden konflikt nie może być rozstrzygany na drodze wojny napastniczej. Przechodząc do paktu Kelloga, Showcross powiedział, iż żaden odpowiedzialny polityk, żaden prawodawca, ani żołnierz nie wątpi w to, że wojny napastnicze są sprzeczne z postanowieniami tego paktu, będącego prawem narodów.

Ludzie, którzy tu siedzą na ławie oskarżo-

nych, to ci, których chytryść i przebiegłość pozwoliła Niemcom łamać układy istniejące i zawierać nowe, następnie ponownie je łamać, doprowadzić międzynarodowe konferencje i dyplomację do zwykłej komedii, zniszczyć wszelki respekt dla prawa międzynarodowego i jego skuteczności i wystąpić przeciwko narodowi świata celem uzyskania panowania, do którego dążyli tak chepliwi członkowie „rasy władców“. Jeżeli ich zbrodnie były w pewnym sensie przestępstwami Niemiec nazistowskich, to również są oni winni, jako poszczególne jednostki, które pomagały, popierały, radziły, zapewniały i umożliwiały dokonanie tego, co miało miejsce. Teraz, gdy ten koszmar zakończył się i zaczynamy rozmyślać nad tym, jak należy żyć w przyszłości, ich wina jako morderców i rabusiów staje się mniej ważna i mniej znacząca dla przyszłych pokoleń, niż popełnione przez nich zbrodnicze oszustwo, oszustwo dzięki któremu stworzyli taką sytuację, dzięki której mogli popełnić zabójstwa i grabieże.

Wyniki wyborów w Albanii

BELGRAD, (PAP). — Pierwsze obliczenia głosów złożonych w wyborach do albańskiego zgromadzenia konstytucyjnego przedstawiają się następująco: W Tiranie 84,34% uprawnionych do głosowania brało udział w wyborach, 87,18% głosowało na kandydatów frontu demokratycznego, w Durazzo głosowało 82% uprawnionych. 80% głosów padło na front demokratyczny, w Elbasan głosowało 90% wyborców, 95% oddało głosy na kandydatów frontu demokratycznego, w Berat głosowało 82% uprawnionych, 96% głosowało na kandydatów frontu demokratycznego. Obserwatorzy stwierdzają, że wybory były dobrze zorganizowane.

Leon Krzycki w Moskwie

MOSKWA (PAP). Do Moskwy przybył przewodniczący kongresu amerykańsko-słowiańskiego Leon Krzycki, witany na lotnisku przez przewodniczącego Komitetu Słowiańskiego, generała Gundurowa, wiceprzewodniczącą Stowarzyszenia Popierania Stosunków Kulturalnych z zagranicą, Karganowa, przedstawiciela Związku Patriotów Polskich w Moskwie i członków ambasady polskiej.

Krzycki oznajmił korespondentowi agencji Tass, że nareszcie nadeszła dawno upragniona chwila, kiedy w imieniu kilku milionów o-

bywateli amerykańskich pochodzenia słowiańskiego może złożyć hold wielkiemu narodowi radzieckiemu. „Głównymi czynnikami zwycięstwa nad faszyzmem była Armia Czerwona i praca robotnika amerykańskiego — powiedział Krzycki. — Narody Związku Radzieckiego i Stanów Zjednoczonych, złączone więzami braterstwa broni i wspólnym wysiłkiem, zapewnią dobrobyt światu i pokój wszystkim narodom. Niech żyje przyjaźń wszystkich narodów słowiańskich! Niech żyje przyjaźń amerykańsko-słowiańska!

uczniwych ludzi o pokoju i braterstwie między narodami.

Nasz naród potrzebuje trwałego pokoju, aby leczyć rany doznane w czasie wojny i okupacji, aby budować jaśniejsze, szczęśliwsze jutro w nowej, demokratycznej Polsce. I my wiemy, że w tej walce o trwały pokój możemy zawsze liczyć na pomoc potężnego Związku Radzieckiego, tego Państwa, które w pierwszym rzędzie i głównie przyczyniło się do powalenia napastnika hitlerowskiego.

Obóz Demokracji Polskiej, który potrafił zbudować mosty przyjaźni i trwałego sojuszu tam, gdzie sanacyj-

no-endecka reakcja polska sztucznie przez tak długie lata kopała przepaść, dumny jest ze swojego dzieła, bo przyjaźń Związku Radzieckiego jest dla nas jednym z tych źródeł siły, które pozwala nam ufać, że poprzez wszystkie rawy i kamienie podwodne burzliwych nurtów polityki międzynarodowej potrafimy zapewnić Polsce długie, długie lata pokoju. I dlatego w dniu święta państwowego Związku Radzieckiego Naród Polski życzy powodzenia bratniemu Narodowi Radzieckiemu na drodze realizacji swoich dążeń zapisanych w Konstytucji.

Hiszpania sekwestruje złoża uranu

LONDYN, (PAP). Agencja Reutera donosi z Madrytu, że rzecznik hiszpańskiego ministerstwa spraw zagranicznych zaprzeczył kategorycznie, by uczeni niemieccy na terytorium Hiszpanii prowadzili prace nad energią atomową. Hiszpania nie posiada możliwości technicznych, środków finansowych dla tego rodzaju badań. Celem usunięcia nadużyć wszystkie złoża uranu zostały zasekwestrowane na rzecz państwa.

Stalin o Konstytucji ZSRR

Fragmenty z referatu na Nadzwyczajnym VIII Wszechzwiązkowym Zjeździe Rad

Jakież to zmiany w życiu ZSRR nastąpiły w okresie od roku 1924 do roku 1936, zmiany, które winna była odzwierciedlić Komisja Konstytucyjna w swym projekcie Konstytucji?

Na czym polega istota tych zmian?

Jaki był stan rzeczy w roku 1924?

Przemysł nasz, zwłaszcza przemysł ciężki, przedstawiał wówczas obraz nie do pozazdroższenia. Co prawda, odbudowywał się po trochu, ale daleko mu było jeszcze do przedwojennego poziomu produkcji. Opierał się on na starej, zacofanej i mizernej technice.

Rolnictwo nasze przedstawiało obraz jeszcze mniej ponętny.

To samo trzeba powiedzieć o obrocie towarowym w kraju. Odcinek socjalistyczny w obrocie towarowym stanowił jakieś 50—60 procent, — nie więcej, całe zaś pozostałe pole zajęte było przez kupców, spekulantów i inne osoby, trudniące się handlem prywatnym.

Taki był obraz naszej ekonomiki w roku 1924.

Jaki jest stan rzeczy obecnie, w roku 1936?

„Zacznijmy chociażby od tego, że przemysł nasz wyrósł w ciągu tego okresu w olbrzymią siłę. Obecnie nie można już nazwać go słabym i źle wyposażonym pod względem technicznym. Wręcz przeciwnie, opiera się on teraz na nowej, bogatej technice nowoczesnej z mocno rozwiniętym przemysłem ciężkim i jeszcze bardziej rozwiniętym przemysłem budowy maszyn. Rzeczą zaś najważniejszą jest to, że kapitalizm został zupełnie wyrugowany ze sfery naszego przemysłu, socjalistyczna zaś forma produkcji stanowi teraz system niepodzielnie panujący w dziedzinie naszego przemysłu. Nie można uważać za drobnostkę faktu, że nasz obecny przemysł socjalistyczny z punktu widzenia rozmiarów produkcji przewyższa przemysł czasów przedwojennych przeszło siedmiokrotnie.

W dziedzinie rolnictwa mamy teraz największą na świecie zmechanizowaną, uzbrojoną w nową technikę produkcję... Kolchozy mają obecnie do swojej dyspozycji 316 tysięcy traktorów o mocy 5 milionów 700 tysięcy koni mechanicznych, razem zaś z sołchozami — ponad 400 tysięcy traktorów o mocy 7 milionów 580 tysięcy koni mechanicznych.

Co się tyczy obrotu towarowego w kraju, to kupcy i spekulanci wyrugowani zostali zupełnie z tej dziedziny. Cały obrót towarowy znajduje się teraz w rękach państwa, kooperacji i kolchozów. Zrodził się i rozwinął nowy, radziecki handel, handel bez spekulantów, handel bez kapitalistów.

A więc, całkowite zwycięstwo systemu socjalistycznego we wszystkich sferach gospodarstwa narodowego jest teraz faktem.

A co to oznacza?

Oznacza to, że wyzysk człowieka przez człowieka został zniesiony, zlikwidowany, socjalistyczna zaś własność narzędzi i środków produkcji została utrwalona jako niewzruszona podstawa naszego społeczeństwa radzieckiego.

Jako wynik tych wszystkich zmian w dziedzinie gospodarstwa narodowego ZSRR mamy teraz nową, socjalistyczną ekonomikę, która nie zna kryzysów ani bezrobocia, nie zna nędzy ani ruiny i daje obywatelom całkowitą możliwość dostatniego i kulturalnego życia.

Takie oto podstawowe zmiany zaszły w dziedzinie naszej ekonomiki w okresie od roku 1924 do roku 1936.

Odpowiednio do tych zmian w dziedzinie ekonomiki ZSRR zmienia się również struktura klasowa naszego społeczeństwa.

Klasa obszarników, jak wiadomo, została już zlikwidowana w wyniku zwycięskiego zakończenia wojny domowej. Co się tyczy innych klas wyzyskujących, to podzieliły one los klasy obszarników. „Wszystkie klasy wyzyskujące zostały więc zlikwidowane.

Pozostała klasa robotnicza.

Pozostała klasa chłopów.

Pozostała inteligencja.

„O czym mówią te przemiany?

Mówią, po pierwsze, o tym, że granice między klasą robotniczą a chłopstwem, jak również między tymi klasami a inteligencją — zacierają się, dawna zaś wyłączość klasowa — zanika. Oznacza to, że odległość pomiędzy tymi grupami społecznymi zmniejsza się coraz bardziej.

Mówią, po drugie, o tym, że przeciwie-

stwa ekonomiczne pomiędzy tymi grupami społecznymi słabną, zacierają się.

Mówią wreszcie o tym, że słabną i zacierają się również przeciwieństwa polityczne pomiędzy nimi.

Tak rzecz się ma ze zmianami w dziedzinie struktury klasowej w ZSRR.

Obraz zmian w życiu społecznym ZSRR nie byłby pełny, gdybyśmy nie powiedzieli kilku słów o zmianach w jeszcze jednej dziedzinie. Mam na myśli dziedziny wzajemnych stosunków narodowych w ZSRR. Do Zwią-

czne, które przetrzymało wszystkie próby, którego trwałości mogłoby pozazdrościć każde państwo narodowe w każdej części świata.

Takie oto przemiany zaszły w ciągu ubiegłego okresu w dziedzinie wzajemnych stosunków narodowych w ZSRR.

Taki jest ogólny bilans przemian w dziedzinie życia gospodarczego i społeczno-politycznego w ZSRR, przemian, które zaszły w okresie od roku 1924 do roku 1936.

Jakie odbicie znalazły wszystkie te zmia-

Taka jest druga właściwość projektu nowej Konstytucji.

W odróżnieniu od konstytucji burżuazyjnych projekt nowej Konstytucji ZSRR wychodzi z założenia, że w społeczeństwie nie ma już wcale klas antagonistycznych, że społeczeństwo składa się z dwóch zaprzyjaźnionych ze sobą klas, z robotników i chłopów, że u władzy stoją te właśnie klasy pracujące, że państwowe kierowanie społeczeństwem (dyktatura) należy do klasy robotniczej, jako do produkującej klasy społeczeństwa, że konstytucja potrzebna jest po to, aby utrwalić ład społeczny, dogodny i korzystny dla mas pracujących.

Taka jest trzecia właściwość projektu nowej Konstytucji.

„Projekt nowej Konstytucji ZSRR jest głęboko internacjonalistyczny. Wychodzi on z założenia, że wszystkie narody i rasy są równoprawne. Wychodzi on z założenia, że różnica w kolorze skóry lub w języku poziomie kulturalnym lub poziomie rozwoju państwowego, podobnie jak jakakolwiek inna różnica między narodami i rasami — nie może być podstawą do usprawiedliwienia nierówności praw narodów. Wychodzi z założenia, że wszystkie narody i rasy, niezależnie od ich dawnego i obecnego położenia, niezależnie od ich siły lub słabości, — powinny korzystać z jednakowych praw we wszystkich sferach gospodarczego, społecznego, państwowego i kulturalnego życia społeczeństwa.

Taka jest czwarta właściwość projektu nowej Konstytucji.

Piąta właściwość projektu nowej Konstytucji stanowi jej konsekwentny i do końca utrzymany demokratyzm.

Właściwością projektu nowej Konstytucji ZSRR jest to, że wszyscy obywatele są dla niego równi pod względem swoich praw. Nie stan majątkowy, nie pochodzenie narodowe, nie płeć, nie stanowisko służbowe, lecz osobiste zdolności i osobista praca każdego obywatela określają jego położenie w społeczeństwie.

Wreszcie jeszcze jedna właściwość projektu nowej Konstytucji. Konstytucje burżuazyjne ograniczają się zazwyczaj do zapisywania formalnych praw obywateli, nie troszcząc się o warunki urzeczywistnienia tych praw, o możliwość ich urzeczywistnienia, o środki ich urzeczywistnienia. Mówią o równości obywateli, lecz zapominają, że nie może być rzeczywistej równości między przedsiębiorcą a robotnikiem, między obszarnikiem a chłopem, skoro pierwsi mają bogactwo i wagę polityczną w społeczeństwie, a drudzy pozbawieni są i jednego i drugiego, skoro ci pierwsi są wyzyskiwaczami, a drudzy wyzyskiwani. Albo też: mówią o wolności słowa, zebrań i druku, ale zapominają, że wszystkie te wolności mogą przekształcić się dla klasy robotniczej w pusty dźwięk, jeżeli jest ona pozbawiona możliwości rozporządzania odpowiednimi lokalami na zebrań, dobrymi drukarniami, dostateczną ilością papieru itd.

Właściwością projektu nowej Konstytucji jest to, że nie ogranicza się on do zapisywania formalnych praw obywateli, lecz przenosi punkt ciężkości na sprawę gwarancji tych praw, na sprawę środków urzeczywistnienia tych praw. Nie proklamuje po prostu równości praw obywateli, lecz zabezpiecza ją również w drodze ustawodawczej przez utrwalenie faktu likwidacji reżymu wyzysku, faktu wyzwolenia obywateli z wszelkiego wyzysku. Nie proklamuje po prostu prawa do pracy, lecz zabezpiecza je również drogą ustawodawczą, przez utrwalenie faktu zniknięcia kryzysów w społeczeństwie radzieckim, faktu zniesienia bezrobocia. Nie proklamuje po prostu wolności demokratycznych, lecz zabezpiecza je również w drodze ustawodawczej za pomocą odpowiednich środków materialnych. Dlatego też jest rzeczą zrozumiałą, że demokratyzm projektu nowej Konstytucji nie jest „zwykłym“ i „ogólnie uznanym“, demokratyzmem w ogóle, lecz demokratyzmem socjalistycznym.

Takie są podstawowe właściwości projektu nowej Konstytucji ZSRR.



ku Radzieckiego należy, jak wiadomo, około 60 narodów, grup narodowych i narodowości.

Związek Socjalistycznych Republik Rad został utworzony, jak wiadomo, w roku 1922 na Pierwszym Zjeździe Rad ZSRR. Utworzony został na zasadach dobrowolności i równości narodów ZSRR.

Od tego czasu minęło 14 lat. Okres to dostateczny, by sprawdzić doświadczenie. I cóż? Okres ubiegły wykazał ponad wszelką wątpliwość, że próba utworzenia wielonarodowego państwa, zbudowanego na podstawie socjalizmu, udała się w zupełności. Jest to niewątpliwe zwycięstwo leninowskiej polityki narodowej.

Czym się tłumaczy to zwycięstwo?

Fakt, że nie ma klas wyzyskujących, które są głównymi organizatorami waini między narodami; fakt, że nie ma wyzysku, który kultywuje wzajemną nienawiść i rozpala namiętności nacjonalistyczne; fakt, że przy władzy stoi klasa robotnicza, która jest wrogiem wszelkiego ujarznienia i jest wierną nosicielką idei internacjonalizmu; faktyczne urzeczywistnienie wzajemnej pomocy narodów we wszystkich dziedzinach życia gospodarczego i społecznego; wreszcie rozkwit narodowej kultury ludów ZSRR, narodowej w formie, socjalistycznej w treści, — wszystkie te i tym podobne czynniki doprowadziły do tego, że oblicze narodów ZSRR zmieniło się z gruntu, zanikło w nich uczucie wzajemnej nienawiści, rozwinęło się uczucie wzajemnej przyjaźni i w ten sposób została osiągnięta prawdziwie braterska współpraca narodów w systemie jednego państwa związkowego.

W rezultacie mamy teraz całkowicie ukształtowane wielonarodowe państwo socjalistyczne.

ny w życiu ZSRR w projekcie nowej Konstytucji?

Innymi słowy: jakie są podstawowe właściwości projektu Konstytucji, przedłożonego obecnemu Zjazdowi do rozpatrzenia?

Komisji Konstytucyjnej polecono wprowadzić zmiany do tekstu Konstytucji z roku 1924. W wyniku pracy Komisji Konstytucyjnej powstał nowy tekst Konstytucji, projekt nowej Konstytucji ZSRR.

„Projekt nowej Konstytucji stanowi bilans przebytej drogi, bilans już osiągniętych zdobyczy. Jest więc rejestracją i ustawodawczym utrwaleniem tego, co faktycznie zostało już osiągnięte i wywalczone.

Na tym polega pierwsza właściwość projektu nowej Konstytucji ZSRR.

„Projekt nowej Konstytucji ZSRR bierze za punkt wyjścia fakt likwidacji ustroju kapitalistycznego, fakt zwycięstwa ustroju socjalistycznego w ZSRR. Główną podstawę projektu nowej Konstytucji ZSRR stanowią zasady socjalizmu, jego podstaw we podwaliny, już wywalczone i urzeczywistnione: socjalistyczna własność ziemi, lasów, fabryk, zakładów przemysłowych i innych narzędzi i środków produkcji; likwidacja wyzysku i klas wyzyskujących; likwidacja nędzy większości i życia w zbytku mniejszości; likwidacja bezrobocia; praca, jako obowiązek i sprawa honoru każdego zdolnego do pracy obywatela zgodnie z formułą: „kto nie pracuje, ten nie je“. Prawo do pracy, tzn. prawo każdego obywatela do otrzymania zagwarantowanej pracy, prawo do wypoczynku; prawo do nauki; itd. itp. Projekt nowej Konstytucji opiera się na tych i tym podobnych podwalinach socjalizmu. Odzwierciedla je, utrwała w drodze ustawodawczej.

